



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月12日

上場会社名 株式会社トヨーアサノ 上場取引所 東・名
 コード番号 5271 URL <https://www.toyoasano.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 泰右
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉山 敏彦 (TEL) 055-967-3535
 四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日~2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	4,426	10.5	279	△11.6	275	△11.3	154	△7.3
2024年2月期第1四半期	4,005	△21.3	316	169.9	310	190.9	167	150.9

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 155百万円(△4.7%) 2024年2月期第1四半期 162百万円(147.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	119.54	—
2024年2月期第1四半期	128.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	15,714	4,033	25.7
2024年2月期	15,018	3,930	26.2

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 4,033百万円 2024年2月期 3,930百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	35.00	—	40.00	75.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	35.00	—	40.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,100	9.3	400	△29.5	380	△32.4	230	△32.0	177.52
通期	16,500	9.5	610	△33.9	560	△38.6	340	△43.7	262.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年2月期1Q	1,440,840株	2024年2月期	1,440,840株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	145,294株	2024年2月期	145,234株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年2月期1Q	1,295,561株	2024年2月期1Q	1,295,606株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資といった内需が主導する形で緩やかに回復基調が見られるものの、消費の低迷が長引いており、景気回復は足踏み状態で推移いたしました。もともと、景気が底割れするようになりリスクは小さく、また建設市場も統計指標に強弱はあるものの、全体としては底堅く推移していることから、経営環境の厳しさも徐々に緩和していくものと想定しております。

このような状況のもと、当社グループはこれまで推進してまいりました第7次中期経営計画「TAFCO・RR計画」におけるReform戦略(利益回復に向けた取り組み)を継続してまいりました結果、当初想定どおりの利益を確保することが出来ました。

また、不動産賃貸事業につきましては、安定した業績で推移しております。

セグメント毎の業績は次のとおりであります。

①基礎事業

基礎事業の主力事業でありますコンクリートパイル部門の全国需要につきましては、前年同期を下回って推移いたしました。当社の主力商圏であります関東および静岡につきましては、関東は前年同期を下回り静岡は前年同期を上回って推移いたしました。業績につきましては、厳しい需要環境の中、工事が第1四半期に多かったことから増収となりましたが、物流コスト増や工事現場の土曜閉所などにより原価が上昇した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,376百万円(前年同四半期比10.7%増)、営業利益は385百万円(前年同四半期比8.8%減)となりました。

②不動産賃貸事業

当第1四半期連結累計期間の売上高は、50百万円(前年同四半期比4.6%減)、営業利益は32百万円(前年同四半期比6.6%減)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,426百万円(前年同四半期比10.5%増)、営業利益は279百万円(前年同四半期比11.6%減)、経常利益は275百万円(前年同四半期比11.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は154百万円(前年同四半期比7.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、695百万円増加して15,714百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加136百万円、建物及び構築物(純額)の増加183百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加1,044百万円、電子記録債権の減少223百万円、未成工事支出金の減少475百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて、592百万円増加して11,680百万円となりました。これは主に長期借入金の増加548百万円、短期借入金の増加97百万円、未払法人税等の減少174百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて103百万円増加して4,033百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね予定通りに推移しており、通期の業績につきましても、現時点では、2024年4月12日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合がございます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,238,452	1,374,480
受取手形、売掛金及び契約資産	2,098,217	3,143,208
電子記録債権	1,058,474	834,786
原材料及び貯蔵品	262,489	235,341
未成工事支出金	1,819,731	1,344,730
その他	73,343	68,153
流動資産合計	6,550,708	7,000,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,512,695	1,695,848
土地	4,800,853	4,800,853
その他(純額)	958,015	882,531
有形固定資産合計	7,271,564	7,379,234
無形固定資産		
	317,569	429,929
投資その他の資産		
投資有価証券	333,525	334,077
退職給付に係る資産	9,075	38,309
その他	536,242	532,112
貸倒引当金	△300	△300
投資その他の資産合計	878,543	904,199
固定資産合計	8,467,677	8,713,363
資産合計	15,018,385	15,714,064
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,804,589	1,756,340
電子記録債務	2,603,396	2,560,498
短期借入金	1,723,237	1,821,042
未払法人税等	299,686	125,265
賞与引当金	-	55,140
工事損失引当金	-	77,489
その他	573,734	602,127
流動負債合計	7,004,644	6,997,902
固定負債		
長期借入金	3,861,058	4,409,597
その他	222,116	272,723
固定負債合計	4,083,174	4,682,320
負債合計	11,087,818	11,680,223

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,327,278	1,327,278
利益剰余金	2,598,294	2,701,335
自己株式	△106,833	△106,961
株主資本合計	3,918,739	4,021,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,827	12,188
その他の包括利益累計額合計	11,827	12,188
純資産合計	3,930,567	4,033,841
負債純資産合計	15,018,385	15,714,064

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
売上高	4,005,181	4,426,917
売上原価	3,241,093	3,710,082
売上総利益	764,088	716,835
販売費及び一般管理費	447,995	437,528
営業利益	316,092	279,306
営業外収益		
受取利息	661	579
その他	7,313	8,160
営業外収益合計	7,975	8,739
営業外費用		
支払利息	13,060	12,441
その他	192	10
営業外費用合計	13,252	12,452
経常利益	310,815	275,594
税金等調整前四半期純利益	310,815	275,594
法人税、住民税及び事業税	143,774	120,729
法人税等合計	143,774	120,729
四半期純利益	167,041	154,865
親会社株主に帰属する四半期純利益	167,041	154,865

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	167,041	154,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,154	360
その他の包括利益合計	△4,154	360
四半期包括利益	162,886	155,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	162,886	155,225

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基礎事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高					
(1)外部顧客 への売上 高	3,952,001	53,179	4,005,181	—	4,005,181
(2)セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	1,131	1,131	△1,131	—
計	3,952,001	54,311	4,006,313	△1,131	4,005,181
セグメント 利益	422,423	34,309	456,732	△140,640	316,092

(注) 1 セグメント利益の調整額△140,640千円には、セグメント間取引消去1,992千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△142,632千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験研究費であります。

2 セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間から、「コンクリートセグメント事業」を構成していた日本セグメント工業株式会社について、当社の保有する全株式を2023年2月28日付で譲渡し連結の範囲から除外したことに伴い、報告セグメントから「コンクリートセグメント事業」を除外しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基礎事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高					
(1)外部顧客 への売上 高	4,376,167	50,749	4,426,917	—	4,426,917
(2)セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	1,131	1,131	△1,131	—
計	4,376,167	51,881	4,428,049	△1,131	4,426,917
セグメント 利益	385,364	32,040	417,405	△138,098	279,306

(注) 1 セグメント利益の調整額△138,098千円には、セグメント間取引消去1,992千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△140,090千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。